

20.4.2016

A8-0140/49

Amendamentul 49

Martina Dlabajová

în numele Grupului ALDE

Raport

A8-0140/2016

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: Bugetul general al UE – Comisia Europeană
2015/2154(DEC)

Propunere de decizie

Punctul 62

Propunerea de decizie

Amendamentul

62. invită Comisia să aplice cu strictețe articolul 32 alineatul (5) din noul Regulament financiar în cazul în care nivelul de eroare se menține la un nivel ridicat și să identifice, în consecință, deficiențele sistemelor de control, să analizeze costurile și beneficiile unor posibile măsuri corective și să adopte sau să propună măsuri adecvate în ceea ce privește simplificarea, îmbunătățirea sistemelor de control și restructurarea programelor sau a sistemelor de punere în aplicare, *înainte de evaluarea de la jumătatea perioadei a CFM 2014-2020*;

62. invită Comisia să aplice cu strictețe articolul 32 alineatul (5) din noul Regulament financiar în cazul în care nivelul de eroare se menține la un nivel ridicat și să identifice, în consecință, deficiențele sistemelor de control, să analizeze costurile și beneficiile unor posibile măsuri corective și să adopte sau să propună măsuri adecvate în ceea ce privește simplificarea, îmbunătățirea sistemelor de control și restructurarea programelor sau a sistemelor de punere în aplicare, *atunci când sunt disponibile date corespunzătoare*;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/50

Amendamentul 50

Martina Dlabajová

în numele Grupului ALDE

Raport

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: Bugetul general al UE – Comisia Europeană
2015/2154(DEC)

A8-0140/2016

Propunere de decizie

Punctul 118

Propunerea de decizie

118. este preocupat de datele furnizate de Eurodad cu privire la spălarea de bani, ***potrivit cărora Luxemburgul și Germania se clasează pe primele poziții din punctul de vedere al riscului de spălare de bani;*** consideră că este esențial ca statele membre să transpună integral directiva Uniunii privind spălarea de bani prin crearea unui registru public în care să fie înscrși proprietarii societăților, inclusiv proprietarii societăților fiduciare;

Amendamentul

118. este preocupat de datele furnizate de Eurodad cu privire la spălarea de bani; consideră că este esențial ca statele membre să transpună integral directiva Uniunii privind spălarea de bani prin crearea unui registru public în care să fie înscrși proprietarii societăților, inclusiv proprietarii societăților fiduciare;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/51

Amendamentul 51

Martina Dlabajová

în numele Grupului ALDE

Raport

A8-0140/2016

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: Bugetul general al UE – Comisia Europeană
2015/2154(DEC)

Propunere de decizie

Punctul 178

Propunerea de decizie

Amendamentul

178. ia act de faptul că directorul general al Direcției Generale Cercetare și Inovare, la fel ca în anii anteriori, a formulat o rezervă orizontală privind rata de eroare reziduală aferentă declarațiilor de cheltuieli din cadrul PC7, implementat direct de către DG RTD, **și plăților către întreprinderea comună pentru punerea în aplicare a inițiativei tehnologice comune privind medicamentele inovatoare, în cazul cărora riscul rezidual estimat este de 3 %, iar impactul estimat este de 111,39 milioane EUR;**

178. ia act de faptul că directorul general al Direcției Generale Cercetare și Inovare, la fel ca în anii anteriori, a formulat o rezervă orizontală privind rata de eroare reziduală aferentă declarațiilor de cheltuieli din cadrul PC7, implementat direct de către DG RTD

Or. en

20.4.2016

A8-0140/52

Amendamentul 52

Martina Dlabajová

în numele Grupului ALDE

Raport

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: Bugetul general al UE – Comisia Europeană
2015/2154(DEC)

A8-0140/2016

Propunere de decizie

Punctul 179

Propunerea de decizie

179. ia act de faptul că rezerva nu a vizat unele părți ale cheltuielilor PC7 atunci când au existat dovezi că riscurile (și, prin urmare, ratele de eroare reziduală) sunt semnificativ mai mici decât pentru toate cheltuielile; ***în cadrul DG RTD acest lucru este valabil pentru cheltuielile acordate întreprinderilor comune Fusion for Energy, Clean Sky și Pile de combustie și hidrogen; în afara DG RTD, acest lucru se aplică și cheltuielilor efectuate de Agenția Executivă pentru Cercetare în cadrul programului Marie Curie și tuturor cheltuielilor Agenției Executive a Consiliului European pentru Cercetare;***

Amendamentul

179. ia act de faptul că rezerva nu a vizat unele părți ale cheltuielilor PC7 atunci când au existat dovezi că riscurile (și, prin urmare, ratele de eroare reziduală) sunt semnificativ mai mici decât pentru toate cheltuielile;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/53

Amendamentul 53

Martina Dlabajová

în numele Grupului ALDE

Raport

A8-0140/2016

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: Bugetul general al UE – Comisia Europeană
2015/2154(DEC)

Propunere de decizie

Punctul 245

Propunerea de decizie

Amendamentul

245. este preocupat de încălcările normelor privind achizițiile publice înregistrate în cadrul procedurii de ofertare pentru sisteme informatice de monitorizare în perioadele de finanțare 2007-2013 și 2014-2020, care dau naștere, de asemenea, unor suspiciuni de fraudă; constată că aceste erori au fost depistate de autoritățile de audit cehe; este pe deplin de acord cu Comisia privind faptul că nu trebuie efectuată nicio plată până când nu se aplică măsurile de corecție respective și nu este finalizată ancheta poliției;

245. regretă că, potrivit Curții de Conturi¹, nerespectarea normelor în materie de achiziții publice a reprezentat din 2009 o sursă considerabilă și permanentă de erori;

¹ Raportul special al ECA nr. 10/2015: Este necesară intensificarea eforturilor de soluționare a problemelor legate de achizițiile publice din cadrul cheltuielilor UE privind politica de coeziune.

Or. en

20.4.2016

A8-0140/54

Amendamentul 54

Martina Dlabajová

în numele Grupului ALDE

Raport

A8-0140/2016

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: Bugetul general al UE – Comisia Europeană
2015/2154(DEC)

Propunere de decizie

Punctul 259

Propunerea de decizie

Amendamentul

259. reamintește **că raportul Biroului de audit din Republica Cehă OPTP/2014/SM/01 privind procedura de achiziții pentru sistemul de monitorizare pentru 2014-2020, prezentat Comisiei în aprilie 2015, menționează cheltuieli nejustificate în valoare de 9 milioane EUR; salută faptul că Comisia a transmis o scrisoare de avertizare privind posibilitatea întreruperii plăților, solicitând autorităților *cehe* să aplice corecții financiare corespunzătoare; dorește să cunoască aprecierea acestei situații de către Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF);**

259. reamintește **rapoartele autorităților în domeniul auditului prezentate Comisiei și salută faptul că Comisia a transmis 27 de scrisori** de avertizare privind posibilitatea întreruperii plăților **(16 de către DG Politică Regională și Urbană și 11 de către DG Ocuparea Forței de Muncă, Afaceri Sociale și Incluziune)**, solicitând autorităților *competente* să aplice corecții financiare corespunzătoare; dorește să cunoască aprecierea acestei situații de către Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF);

Or. en

20.4.2016

A8-0140/55

Amendamentul 55

Martina Dlabajová

în numele Grupului ALDE

Raport

A8-0140/2016

Martina Dlabajová

Descărcarea de gestiune 2014: Bugetul general al UE – Comisia Europeană
2015/2154(DEC)

Propunere de decizie

Punctul 334

Propunerea de decizie

Amendamentul

334. constată cu multă îngrijorare că, potrivit rapoartelor privind gestionarea asistenței externe în legătură cu 2 598 de proiecte conduse de delegațiile UE:

eliminat

- **805 proiecte în valoare de 13,7 miliarde EUR (45,53 % din suma totală) se află în întârziere,**
- **610 proiecte în valoare de 9,9 miliarde EUR (32,96 %) nu vor realiza obiectivele stabilite inițial,**
- **500 de proiecte în valoare de 8,6 miliarde EUR (29 %) se află în întârziere și nu vor realiza obiectivele stabilite inițial,**
- **915 proiecte în valoare de 15 miliarde EUR (50 %) fie se află în întârziere, fie nu vor realiza obiectivele stabilite inițial,**
- **măsurile de sprijin bugetar reprezintă aproape o cincime din proiectele care înregistrează cele mai grave**

probleme;

Or. en